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Europaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Europaudvalget  har i brev af 1. februar 2023 stillet mig følgende spørgsmål 38 

alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren 

Søndergaard (EL). 
  
Spørgsmål 38 

Vil ministeren, med henvisning til den kommende etablering af danske energi-øer i 

Nordsøen (3-4 GW) og ved Bornholm (3 GW) - og som opfølgning på svaret på 

spørgsmål 4 (alm. del, 2022-23) - redegøre for, under hvilke omstændigheder der i 

overensstemmelse med EU-retten og national ret kan etableres energi-øer, som 

1) reserveres til offentligt ejede eller non-profit-ejede selskaber 

2) reserveres til mindst et offentligt ejet eller non-profit-ejet selskab? 

Svar 

Der blev med Klimaaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020 (S, V, DF, RV, 

SF, EL, K, LA og ALT – M har senere tiltrådt aftalen) bl.a. truffet beslutning om at 

etablere to energiøer i hhv. Nordsøen og Østersøen under visse betingelser.  

 

I det følgende er det lagt til grund, at spørgsmålet vedrører energiøen i Nordsøen, 

idet der irt. Energiø Bornholm ikke etableres en kunstig ø. I forhold til Energiø Nord-

søen bemærkes det, at aftalekredsen bag Klimaaftale for energi og industri mv. af 

22. juni 2020 ifm. Tillæg til Klimaaftale af 4. februar 2021 besluttede, at Energiø 

Nordsøen skal etableres med et delt ejerskab mellem stat og én eller flere private 

aktører. Staten skal til enhver tid være majoritetsejer, mens den eller de private 

medejere skal eje 49,9 pct. af øen. Med Udbudsforberedende delaftale I af 1. sep-

tember 2021 blev det endvidere besluttet at udbyde anlæg og drift af øen som ét 

samlet udbud. 

 

Udbuddet er aktuelt under forberedelse og vil, såfremt der træffes endelig politisk 

beslutning om igangsættelsen heraf i foråret 2023, være åbent for alle, herunder 

non-profit ejede selskaber såvel som kommercielle selskaber inden for de rammer, 

som aftalekredsen har besluttet. Det vurderes som udgangspunkt ikke muligt inden 

for EU-retten at udpege en medejer uden at gennemføre et udbud. Dette vurderes i 

tråd med tidligere svar på spørgsmål 4 (alm. del, 2022-23) desuden ligeledes at 

gøre sig gældende for den forventede havvind irt. til Energiø Nordsøen.  

 

 

Med venlig hilsen  

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 38
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Lars Aagaard 


	Svar

